
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 168 DEL 25/11/2021

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA - APPROVAZIONE DELLO 
STATO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 168 del 25/11/2021 

 

 

IL DIRETTORE 
 
adotta la seguente determinazione. 
 

Premesso che: 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 13/05/2021, esecutiva, veniva approvato 
il progetto definitivo dei lavori di messa in sicurezza della rete viaria, per l’importo 
complessivo di € 180.000,00, redatto dall’Arch. Nicola Rimondi; 
 
- con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 94 del 
28/06/2021, esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in 
sicurezza della rete viaria, per l’importo complessivo di € 180.000,00, redatto dall’Arch. 
Nicola Rimondi; 
 
- con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 96 del 
28/06/2021, esecutiva, è stata indetta la consultazione di operatori economici per 
l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della rete viaria, da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo (inferiore a quello a base di gara di € 142.743,80 di cui € 2.453,60 per gli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) da determinare mediante ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori posto a base di gara (Codice CUP I47H21000360005 – CIG 
8832010537), in applicazione degli artt. 36, comma 2 lett. b), e art. 95 del Codice degli 
Appalti (d.lgs. 50/2016) e ss.mm.ii.; 
 
- con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 112 del 
02/08/2021, esecutiva, sono stati affidati i lavori di cui sopra alla Ditta Compagnia delle 
Costruzioni – C.D.C. s.r.l., con sede a San Giorgio di Piano (BO) per un importo di € 
125.684,51 oltre iva al 22%, per complessivi € 153.335,10; 
 
- In data 07/09/2021 al rep 4040 è stato firmato il contratto d’appalto; 
 
- in data 10/09/2021 sono stati consegnati i lavori; 
 
- In data 15/09/2021 sono stati sospesi i lavori per cause metereologiche; 
 
- In data 22/09/2021 è stata ordinata la ripresa dei lavori; 
 
- in data 23/09/2021 sono stati sospesi i lavori per interferenze con lavorazioni di 
infrastrutture per la posa di fibre ottiche; 
 
- in data 19/10/2021 è stata ordinata la ripresa dei lavori; 
 
- in data 12/11/2021 i lavori sono stati ultimati;  
 

Visti: 
 
- lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione, predisposti dal Direttore dei Lavori, 
Arch. Nicola Rimondi, dai quali risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per 
l'importo di € 125.684,51 al netto dell’iva e che, non avendo corrisposto in corso d’opera 
alcun acconto, si può pagare all’Impresa la somma di € 125.684,51 oltre iva di legge; 



Determinazione n. 168 del 25/11/2021 

 

 

 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il regolamento di contabilità; 
 
- il decreto legislativo n. 50 del 19/04/2016; 
 
- gli artt. 194 e 195 del D.P.R. 207/2010; 
 
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2020, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2021/2023; 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2020, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 
 
- il PEG 2021, esecutivo; 
 
 Accertata la regolarità contributiva della ditta (INAIL_29612546); 

DETERMINA 
1) di approvare: 
 
-  lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui trattasi dal quale 
risulta che la Ditta Compagnia delle Costruzioni – C.D.C. s.r.l., con sede a San Giorgio di 
Piano (BO) ha eseguito i lavori per un importo di € 125.684,51 oltre iva 22%, per 
complessivi € 153.335,10; 

 
2) di dare atto che: 
 
- gli atti tecnici e contabili sono regolari a tutti gli effetti e vengono conservati agli atti di 
questo Comune; 
 
- l’importo da liquidare all'Impresa ammonta ad € 125.684,51 + iva al 22%; 
 
3) di liquidare alla Ditta Compagnia delle Costruzioni – C.D.C. s.r.l. la somma di € 
153.335,10 iva compresa con successivo provvedimento; 
 
4) di imputare: 



Determinazione n. 168 del 25/11/2021 

 

 

 
Eserc. Finanz. 2021 

Cap./Art. vecchio 
ordinamento 

208101/7334 Descrizione MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA 

Missione/Pro-
gramma 

10.05 PdC 
finanziario 

2.02.01.09.012 Spesa 
non 
ricorr. 

 

SIOPE 2102 CIG 8832010537 CUP I47H21000360005 

Creditore Compagnia delle Costruzioni - C.D.C. s.r.l., con sede a San Giorgio di Piano (Bo) 

Causale Lavori di messa in sicurezza della rete viaria 

Importo 

€ 153.335,10 Impegno n. DAREA40112 
sub 0001 

Finanziamento € 140.000,00 con 
Contributi statali ex Legge 
n. 160/2019 
€. 13.335,10 con oneri di 
urbanizzazione 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Anno di pagamento Importo 

2021 €. 153.335,10 

 

6) di dare atto che la somma di €. 153.335,10 è finanziata: 

 - per € 140.000,00 con Contributo Statale ex art. 1 commi da 29 a 37 della Legge n. 
160/2019 (Legge di Bilancio 2020) accertati con determinazione dell’Area 
Programmazione e Gestione del Territorio n. 67 del 11/05/2021; 

- per €. 13.335,10 con oneri di urbanizzazione accertati con determinazione dell’Area 
Programmazione e Gestione del Territorio n. 6-12-26-39-53-57-60/2021. 
 



DETERMINAZIONE NR. 168 DEL 25/11/2021

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA - APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE E 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione viene pubblicata da oggi 02/12/2021 all'Albo Pretorio del Comune vi 
rimarrà fino al 17/12/2021 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì 02/12/2021

TASSI MAURIZIO

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


